防災研修会・第1回防災委員会
◇日時 令和３年７月１日（木）午後２時から午後３時２５分まで
◇場所 ハイブリット開催

・実出席５名/県連会議室
・オンライン出席１５名/Teams

◇出席者 ２０名(１４生協１７名、連合会３名)
コープあいち、一宮、あいち、トヨタ２名、かりや愛知中央２名、愛知県職
員、トヨタ車体２名、愛知県警察職員、南医療、みなと医療、愛知県労
働者共済、名古屋市民火災共済、大学生協事業連合東海地区、アイ
チョイス、愛知県生協連３名

＜研修会＞
学習会：生協におけるコロナウイルス感染症対応状況について

日本生協連 総合マネジメント部 岡田 篤様

©

生協におけるコロナウイルス感染症対応状況について

1、全国の生協の感染状況について
（1）感染者数（ＨＰ掲載範囲。地域生協。生協によって関連会社含む）
（2）日本生協連の感染者は、累計で１１名。
2、生協の対応状況について
（1）昨年2020年3月の対応。大学生協関西・北陸地区、いずみ市民生協。
（2）最近は、ＨＰ掲載案内しても問合せなし。掲載は自主的なこと。
（3）緊急事態宣言、まん延防止等重点、変異株の出現あっても、基本の

対策は同じ。
（4）今後は、ワクチン接種の広まり次第。
（5）ワクチン接種に対する各生協の対応。
3、『生協における感染症対応ガイドライン(初版。2021年１月13日)』について
4、日々チェックしているＨＰなど
（1）コロナウイルス感染症全般
（2）ワクチン関連
5、この1年で思うこと

学習会

©

▼事前質問と回答（一例）

Q1.ワクチンの職場接種を計画(検討)している生協はありますでしょうか。
A1.あります。確保できたという話は聞いていません。

Q2.ワクチン接種等の対策により感染症の拡大が抑えられた後も、日本生協連では
会議・研修会はオンライン開催が主流になるのでしょうか。

A2.その時の判断です。

Q3.日本生協連が平時から準備している「緊急支援物資」について、感染症対応に
必要な手指アルコールやマスク等は計画されているのでしょうか。

A3.ありません。通常供給の為の流通在庫のみです。通常供給以外では、ブルーシー
トのみを保管しています。手指アルコールやマスクは、日本生協連の内局用は保管
しています。

Q5.日本生協連(対策本部)で防災備品はどのようなものを準備しておりますでしょうか。
また、保管量の基準(目安)はどのようになっていますでしょうか。

A5.「東京都帰宅困難者対策条例（施行平成25年4月1日）リーフレット」に従って
準備しています。

学習会

(３)防災委員会
◆報告・協議議題
ア 副委員長の互選について
⇒柴山 実委員(コープあいち)、倉島研太委員(トヨタ)

イ 防災活動令和２年度まとめと令和３年度活動計画（案）
ウ 令和３年度防災・ＢＣＰ実務研修会について 他